
ATTO N. DD 192 DEL 08/08/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA
B) DEL D. LGS. 36/2023 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA
GIURIDICA  IN  MERITO  ALLE  CONVENZIONI  IN  ESSERE  CON  LE
SOCIETA'  PATRIMONIALI  DEL  SII  –  CIG  B2B70361DF.  IMPEGNO  DI
SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con  decorrenza  dal  1
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1’
settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la  determinazione n.  23  del  31  gennaio  2024,  “Approvazione del  Piano Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  2024-2026  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

Pag 1 di 6



premesso  che allo stato attuale sono in corso tre convenzioni con decorrenza a partire
dalla  data  di  sottoscrizione  e  scadenza  alla  data  di  cessazione  della  convenzione  di
gestione  del  SII  dei  bacini  gestionali  di  Ravenna  e  di  Forlì-Cesena  (attualmente
31/12/2028) approvate tramite i seguenti atti: 
• Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 115 del 28 novembre 2022 - Approvazione dello

schema di convenzione tra Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi idrici e
Rifiuti, la Società Patrimoniale Unica Reti S.p.A. e il gestore del SII HERA S.p.A.

• Deliberazione di  Consiglio  d’Ambito n.  3  del  30 gennaio 2023 -  Approvazione dello
schema di convenzione tra Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi idrici e
Rifiuti, la Società Patrimoniale Ravenna Holding S.p.A. e il gestore del SII HERA S.p.A.

• Deliberazione di  Consiglio  d’Ambito n.  4  del  30 gennaio 2023 -  Approvazione dello
schema di convenzione tra Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi idrici e
Rifiuti, la Società Patrimoniale TE.AM. s.r.l. e il gestore del SII HERA S.p.A.;

considerato che:
• è  emersa  per  l’Agenzia,  in  particolare  per  il  Servizio  Regolazione,  l’esigenza  di

approfondire profili di legalità, legittimità e opportunità che investirebbero l'Agenzia
nell’ipotesi  di  estensione  della  durata  delle  convenzioni  in  essere,  oppure  di
sottoscrizione  di  una  nuova  convenzione/una  convenzione  integrativa  alle
esistenti/una  diversa  tipologia  di  atto  tra  le  parti  in  ordine  alla  trasposizione  e
continuazione dei criteri per la definizione degli aspetti tariffari e per la remunerazione
(copertura  dei  soli  costi  di  ammortamento)  dei  beni  in  precedenza  di  proprietà  dei
comuni  soci  di  Romagna  Acque  Società  Delle  Fonti  S.p.A.  dalla  quale  discendano,
nell'ambito  del  quadro  normativo  e  regolatorio  vigente,  effettive  garanzie  di
remunerazione (copertura dei soli costi di ammortamento) di tali beni;

• nell’ambito dell’approfondimento suddetto risulta inoltre di  particolare rilevanza per
l’Agenzia comprendere il perimetro delle responsabilità e degli eventuali rischi in capo
alla  stessa  nell’ipotesi  di  estendere  nel  tempo  le  attuali  convenzioni  che  hanno  già
assunto la remunerazione dei citati beni del Servizio Idrico Integrato ma solo per un
tempo corrispondente a quello della predisposizione tariffaria attuale;

ritenuto  pertanto  necessario  procedere  a  una  procedura  di  affidamento  del  servizio
inerente  all’approfondimento  giuridico  relativamente  all’opportunità  di  estendere  la
durata  delle  attuali  convenzioni  in  essere  con  le  società  patrimoniali  fino  al  completo
ammortamento dei beni in precedenza di proprietà dei comuni soci delle patrimoniali,
approfondimento dal quale consegua la redazione di un parere  pro veritate e  degli  atti
conseguenti alle conclusioni descritte nel suddetto parere;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area

Regolazione, Stefano Miglioli; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG B2B70361DF;

considerato  che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il servizio di

Pag 2 di 6



cui sopra, è stato stimato dal RUP in € 15.000,00;

verificato che non risultano convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 140.000,00 al netto di IVA;

valutato opportuno  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante
affidamento diretto, per un importo stimato pari a € 15.000,00 IVA esclusa;

individuato sulla piattaforma Intercent-ER il seguente operatore economico, abilitato alla
categoria merceologica codice CPV 79111000-5 “Servizi di consulenza giuridica”:
• GiusPubblicisti Associati - GPA, p.iva 07583180968;

dato atto che, invitato a partecipare alla richiesta di offerta per il servizio in oggetto, sulla
base del Capitolato allegato al presente atto (CIG B2B70361DF), l’operatore economico ha
presentato un’offerta pari a € 15.000,00;
 

valutato che lo  studio  GiusPubblicisti  Associati  -  GPA,  come si  evince dal  curriculum
presentato  in  fase  di  offerta,  risulta  essere  in  possesso  di  pregresse  e  documentate
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento, nel
rispetto dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

verificato che  l’operatore  economico  non  è  contraente  uscente  di  precedente  appalto
relativo allo stesso settore di servizi, e risulta pertanto rispettato il principio di rotazione
degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

acquisiti agli atti dell’Agenzia: 
• il DGUE;
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136 del 2010;
• il curriculum;

accertata la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico,  tramite  acquisizione  del
DURC prot. INPS_41875207 con scadenza validità al 14/11/2024;

verificata l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94-95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà secondo la procedura
del sorteggio a campione, in conformità a quanto stabilito dalla determinazione n. 245 del
30/10/2023 del Direttore di ATERSIR in merito agli affidamenti di importo inferiore a €
40.000,00;

ritenuto pertanto: 
• di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio
inerente all’approfondimento giuridico  della  opportunità  dell'estensione della  durata

Pag 3 di 6



delle  attuali  convenzioni  in  essere  con  le  società  patrimoniali  fino  al  completo
ammortamento dei beni in precedenza di proprietà dei comuni soci delle patrimoniali e
atti conseguenti, allo studio GiusPubblicisti Associati - GPA, partita IVA 07583180968,
per un importo pari a € 15.000,00;

• di assumere l’impegno di spesa in favore del sopraindicato operatore economico per un
importo di € 19.032,00 comprensivo di cassa previdenziale pari a € 600,00 e IVA al 22%
pari a € 3.432,00 come dettagliato nel dispositivo del presente atto;

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,
mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
ad esito della procedura esperita sulla piattaforma Intercent-ER (CIG B2B70361DF –
codice  CPV  79111000-5  “Servizi  di  consulenza  giuridica”),  il  servizio  inerente
all’approfondimento  giuridico  della  opportunità  dell'estensione  della  durata  delle
attuali convenzioni in essere con le società patrimoniali fino al completo ammortamento
dei  beni  in  precedenza  di  proprietà  dei  comuni  soci  delle  patrimoniali  e  atti
conseguenti,  all’operatore  economico  GiusPubblicisti  Associati  -  GPA,  partita  IVA
07583180968, con sede legale in via Gabrio Serbelloni 7 Milano, per un importo pari a €
15.000,00;

2. di  impegnare in favore dell’operatore economico GiusPubblicisti  Associati  -  GPA la
somma complessiva di  €  19.032,00 al  codice  di  bilancio  01 09 1  macroaggregato  03
“Acquisto  di  beni  e  servizi”,  cap.  000001  “Prestazione  di  servizio  per  attività
regolatoria” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 che presenta
la necessaria disponibilità;

3. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità previste dall’allegato capitolato,
previo riscontro della regolarità dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello
stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini e alle condizioni pattuite,
ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 4 di 6



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01091.03.0000
01 

2024 / 327 19.032,00 € 08/08/2024 B2B70361DF GiusPubblicisti 
Associati - GPA

 

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Capitolato_Convenzione_patrimoniali_SII.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6


